
 DIÁRIO OFICIAL Nº 625  5 Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA 0129/2024 SEMAD/DP
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, em especial as contidas no Decreto nº 020/2021;
CONSIDERANDO os dispositivos constantes no Decreto nº 656, de 19 de 
janeiro de 2017, que delega ao secretário de administração a competência 
para conceder as licenças previstas no artigo 124, da Lei Municipal nº 
4.231/2002 – Estatuto dos Servidores Públicos de Parauapebas;
CONSIDERANDO o Requerimento de licença do (a) servidor (a);
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER licença para tratar de interesse particular o (a) servidor 
(a) SONAIRY MIRLILIAN NASCIMENTO,  mat. 3491, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de TECNICO ADM, empossado (a) em 24/01/2012.
Art. 2º O período da licença poderá ser de 02 (dois) anos consecutivos, 
sem remuneração, podendo ser interrompida a qualquer tempo, a pedido 
do servidor ou por interesse da Administração.
Art. 3º O (A) servidor (a) deverá retornar ao exercício do cargo no primeiro 
dia útil após o decurso do prazo de 02 anos, sob pena de incorrer em faltas, 
podendo  ensejar a instauração de processo administrativo por abandono, 
no caso de  ausência por mais de 30 dias consecutivos.
Art. 4º As férias não gozadas até o momento da concessão da licença para 
tratar de interesse particular serão programadas em momento oportuno, 
quando o servidor retornar as atividades.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor em 01 de fevereiro de 2024.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, 29 dias do mês de 
janeiro do  ano de 2024.

Protocolo: 19406
PORTARIA 0132/2024 SEMAD/DP
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, em especial as contidas no Decreto nº 020/2021;
Considerando os dispositivos constantes no artigo 161 da Lei Municipal nº 
4.231/2002– Estatuto dos Servidores Públicos de Parauapebas;
Considerando o memorando n° 0189/2024 – SEMSA,  que solicita a 
alteração do período de gozo das férias do servidor (a) CARLOS EDUARDO 
DE LIMA, matricula: 6044, por necessidade imperiosa do servidor em seu 
local de trabalho.
RESOLVE:
Art. 1º Alterar o Artigo 2° da Portaria n° PORTARIA 0968/2023-SEMAD/DP, 
que passa a vigorar com a seguinte Redação:
“A interrupção fundamenta-se na necessidade imperiosa do servidor no 
seu local de trabalho, as férias interrompidas serão impreterivelmente 
gozadas de 16 a 30 de setembro de 2024”.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam – se as disposições em contrário.
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, dia 29 do mês de 
janeiro do ano de 2024.

Protocolo: 19411
..

COORDENADORIA DE TREINAMENTO E 
RECURSOS HUMANOS

.

.

.

ATOS
.

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) – EDITAL N.° 01/2023 – 2° PSS
1ª RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO CLASSIFICATÓRIO FINAL
O Prefeito Municipal de Parauapebas no uso de suas atribuições legais, 
em cumprimento de decisão judicial proferida nos autos do processo nº 
0819718-57.2023.8.14.0040 da Vara de Fazenda Pública e Execução 
Fiscal da Comarca de Parauapebas-PA. torna pública a 1ª RETIFICAÇÃO 
DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DEFINITIVO do 2° Processo 
Seletivo Simplificado para o preenchimento de vagas em funções 
temporárias correspondente ao cargo de nível superior de Fisioterapeuta 
para lotação na SEMSA da Prefeitura Municipal. Os candidatos classificados 
e aprovados em ordem geral de pontuação estão relacionados abaixo.
Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação.

NÍVEL SUPERIOR - FISIOTERAPEUTA - SEMSA

Ordem Inscrição PcD Negro Ido Nome Nota Situação

1 3943    NEIVA KAROLYNE TAVARES FRANCÊS 11,95 Class. Ampla

2 2646    GARDENE PEREIRA CAVALCANTE 11,00 Class. Ampla

3 2310    LORRANE BARROS CATUCÁ 10,63 Class. Ampla

4 2818    MARCELA ABBADE MANGUEIRA CARVALHO 10,45 Class. Ampla

5 2290    TAYSSA NAYANA SOUSA SANTOS 10,38 Class. Ampla

6 3830    HELLEN KADICHARI MENESES DA SILVA SOARES 10,33 Class. Ampla

7 517    CIRO JESSE DA CRUZ LERMEN 10,10 Class. Ampla

8 4088    LILIAN MONTEIRO PAIVA BARBOSA 9,95 Class. Ampla

9 3908    LUCIANA CONSTANTINO SILVESTRE 9,85 Class. Ampla

10 3205    SARAH RAQUEL CARVALHO RODRIGUES MENESES 9,83 Class. Ampla

11 2767    ARINA GOMES MARTINS 9,83 Class. Ampla

12 1959    FLÁVIA SALGADO ABREU 9,75 Class. Ampla

13 3486    OLGA MAIANE OLIVEIRA NASCIMENTO 9,65 Class. Ampla

14 4118    SARAH SILVA SANTOS DE ARAUJO 9,58 Class. Ampla

15 1040    SONIA DANTAS RIBEIRO 9,50 Class. Ampla

16 917    FABIANE PIRES DE SA 9,28 Class. Ampla

17 2792    MAKEL DE SOUSA DA CRUZ COSTA 9,28 Class. Ampla

18 431    FABIANA CRISTINA DE ANDRADE 9,25 Class. Ampla

19 1939    ANA PAULA DE SOUZA OSORIO MATTANA VIER 9,15 Class. Ampla

20 1612    FRANCIMAR MAGNO ALVES ROLIM 9,13 Class. Ampla

21 2398    ALYSON FELIPE SANTOS MAGALHÃES 8,78 Class. Ampla

22 722    RAABE MELYSSA SOUSA ALENCAR SILVA 8,75 Class. Ampla

23 2406    PRISCILA KELLY SEABRA PINTO BELKO 8,73 Class. Ampla

24 4034    KAREN LUCIA PASTANA DOS ANJOS 8,70 Class. Ampla

25 4742    SOLY GUEDES DE OLIVEIRA 8,68 Class. Ampla

26 2311 PcD   PRISCILA DE NAZARÉ SANTOS MONTEIRO SALBÉ 8,55 Class. PcD

27 4680    LORRANY SOUSA LIRA 8,28 Class. Ampla

28 3767    CLARICE PEREIRA BATISTA NETA RODRIGUES 8,10 Class. Ampla

29 3791    JAQUELINE CARDOSO ALVES 7,73 Class. Ampla

30 4157    RONALD SILVA LIMA 7,73 Class. Ampla

31 3671    LEE BEZERRA FALCAO 7,68 Class. Ampla

32 3096    ADRIANO BORGES DE SOUSA 7,65 Class. Ampla

33 1564    ANTONIA KÉDMA NUNES DA SILVA 7,58 Class. Ampla

34 2718    VALQUIRIA RAMOS VAQUEIRO 7,55 Class. Ampla

35 3552    CLEANE PEREIRA DA SILVA 7,45 Class. Ampla

36 4114    ALFREDO GOMES BARBOSA 7,40 Class. Ampla

37 3237    ANNE CAROLINE MENESES DA SILVA SOARES 7,33 Class. Ampla

38 1064    ERICA COELHO DE SOUSA 7,20 Class. Ampla

39 2679    RENATA THAIS ALVES NOGUEIRA 7,13 Class. Ampla

40 2965    FERNANDA NUNES DA SILVA 7,10 Class. Ampla

41 2212    CAMILA DE SOUSA FERRAZ 7,03 Class. Ampla

42 3459    JULIA MOREIRA CASTRO LOPES 7,00 Class. Ampla

43 3947    ELAINE JULIANA DA CONCEIÇÃO TOMAZ 6,98 Aprov. Ampla

44 3774    JOÃO VICTOR ARAUJO ROCHA 6,80 Aprov. Ampla

45 1306    DHONAYARA DA SILVA DE CAMPOS AMORIM 6,80 Aprov. Ampla

46 2510    WANDERLENE SANTOS DA COSTA 6,78 Aprov. Ampla

47 2203    CLARISSE SILVA MORAIS 6,75 Aprov. Ampla

48 2181    JAIR OLIVEIRA SOUSA 6,70 Aprov. Ampla

49 1157    FIAMA VANNELLI SILVA SANTOS 6,63 Aprov. Ampla

50 2791    RUBENS SILVA SOUSA 6,48 Aprov. Ampla

51 2271    NADIA DA SILVA MOURA 6,48 Aprov. Ampla

52 80    TARCIA ALEXANDRE DE SOUZA 6,25 Aprov. Ampla

53 4029    ANTONIO CARLOS LEAL NUNES JUNIOR 6,18 Aprov. Ampla

54 4005    SCARLETT PEREIRA MILHOMEM 6,10 Aprov. Ampla

55 2108    DIOGO REIS CORREIA 6,08 Aprov. Ampla

56 168  Negro  TAHIANY SILVA WANZELER PANTOJA (SUB JUDICE) 6,00 Class. Negro

57 4746    JULIMAR PEREIRA DA SILVA 5,75 Aprov. Ampla

58 4525    NAIANE AMORIM DE OLIVEIRA 5,75 Aprov. Ampla

59 4405    ARIANE KEYSSE DE SOUZA ARES 5,70 Aprov. Ampla

60 3434    NAIR SHARON CUTRIM PEREIRA FONSECA 5,68 Aprov. Ampla

61 4218    GESSICA NASCIMENTO FURTADO 5,63 Aprov. Ampla

62 4668    HICKOLLAS JOSE DA ROCHA GUIMARÃES 5,60 Aprov. Ampla

63 3577    TANIA REGINA SILVA DO AMARAL 5,58 Aprov. Ampla

64 309    TOMAZ BELAZI NERY DE SOUZA CAMPOS 5,53 Aprov. Ampla

65 2963    AUREA DE SOUZA MACHADO NETA 5,50 Aprov. Ampla

66 3684    JOAO RICARDO ALVES MACHADO 5,50 Aprov. Ampla

67 4693    LUIZ GONZAGA FREITA DE SOUSA NETO 5,43 Aprov. Ampla

68 2379  Negro  RAFAEL AZEVEDO TRINDADE 5,40 Class. Negro

69 1305 PcD   GYSELLE THATIANE LEÃO DOS SANTOS 4,95 Class. PcD

Parauapebas-PA, 30 de Janeiro de 2024
Darci José Lermen
Prefeito Municipal de Parauapebas

Protocolo: 19395


